
 1 

D.D.G. n.  83 
       

 

                                                                                                                      
                                                                                                                                    

 Regione Siciliana     
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 
 

Il Dirigente Generale 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;   

VISTO  il trattato istitutivo della Comunità europea; 

VISTO  il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, pubblicato nella 

GUCE L 210 del 31 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 

VISTO  il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 05 

luglio 2006; 

VISTO  il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione, dell’8 dicembre 2006, 

pubblicato nella GUCE L 371 del 27.12.2006, che stabilisce modalità di applicazione 

del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione 

e del Reg.(CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il 

Fondo di Sviluppo Regionale; 

 VISTO il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio del 18 dicembre 2008 che modifica il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione; 

 VISTO il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007-2013 approvato con decisione 

della Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e adottato con 

deliberazione di Giunta n.188 del 22/05/2009; 

VISTO in particolare, l’Asse Ii del P.O. FESR Sicilia “Uso efficiente delle risorse naturali”, 

Obiettivo specifico 2.1, Obiettivi Operativi 2.1.1 e 2.1.2; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 03.10.2008, n. 196, Regolamento di esecuzione 

del Reg. (CE) n. 1083/2006; 

VISTO  il Regolamento (CE) n.1159/2000 della Commissione del 30 maggio 2000 relativo alle 

azioni informative e pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi 

strutturali; 



 2 

VISTO  il Piano di comunicazione PO FESR – Sicilia 2007/2013 approvato con Decisione 

C.(2007)4242; 

VISTA  la Circolare 772 del 16 gennaio 2009 dell’Autorità di Gestione (rif. Sito 

www.euroinfosicilia.it sez. Informazione e Comunicazione, Normativa) concernente il 

Regolamento (CE) 1828/06 - Piano della Comunicazione del PO FESR Sicilia 2007/2013. 

Osservanza disposizioni; 

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 32; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 23 e, in particolare, gli artt. 5 e 6; 

VISTA  la  L.R. 06 agosto 2009, n.9; 

VISTO il D.A. n. 121/GAB. del 3 dicembre 2009, registrato alla Corte dei conti in data 10 dicembre 

2009 al n. 713, con cui sono stati definiti i criteri generali, le condizioni e le modalità per la 

concessione di agevolazioni finanziarie attraverso la sottoscrizione di Contratti di  

Programma Regionali per lo sviluppo di attività industriali, di cui all’art. 6 della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 23, così come integrato e modificato dalla legge regionale 6 

agosto 2009, n. 9; 

VISTO il D.A. n. 32 del 23 febbraio 2010, registrato alla Corte dei conti in data 30 marzo 2010 al n. 

1, con cui , ai sensi dell’art 3, comma 2 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 23, sono 

stati definiti i criteri e le modalità che il Dipartimento regionale dell’Energia dovrà seguire 

per la concessione di aiuti in favore delle piccole e medie imprese operanti nel settore 

dell’energia;   

VISTA la nota di indirizzo prot. n. 3920 del 16 novembre 2010 con cui l’Assessore regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ha indicato doversi applicare la procedura 

aperta di evidenza pubblica, di cui all’art. 2, comma 4, della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 23, quale modalità per la individuazione del soggetto esterno per la gestione degli 

interventi da agevolare nel settore dell’energia;  

CONSIDERATO,  pertanto,  che  l’Amministrazione si è determinata per l’affidamento del servizio di 

gestione degli adempimenti tecnici amministrativi per l’istruttoria delle domande e 

l’erogazione dei contributi in favore dei soggetti beneficiari, nonché di gestione delle 

procedure dirette alla conclusione di eventuali contratti di programma regionali settoriali di 

cui al programma operativo regionale FESR 2007/2013, Asse II,  Obiettivo Specifico 2.1, 

Obiettivi Operativi 2.1.1 e 2.1.2, ad un Soggetto Gestore Concessionario con funzioni di 

Organismo Intermedio; 

VISTO  il “Codice Appalti” approvato con  il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/ CE) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO la nota prot. n. 3660 del 4 febbraio 2011 con la quale è stato nominato il   responsabile unico 

 del procedimento; 

PRESO ATTO della proposta di Avviso pubblico (disciplinare, capitolato e modulistica)  predisposta 

dal responsabile del procedimento e acquisita con nota prot. 4006 del 9 febbraio 2011;  

VISTE  le Linee guida per l’attuazione del PO FESR 2007/2013 adottate con deliberazione di Giunta 

Regionale n. 266 del 29.10.2008; 

VISTA  la L.R. n.10 del 15 maggio 2000 concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e, in particolare, l’art. 2, comma 1, per 



 3 

effetto del quale spetta al titolare dell’indirizzo politico definire gli obiettivi e i programmi 

da attuare, e comma 2, che attribuisce ai dirigenti la competenza per l’adozione degli atti e 

dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 

di spesa; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 306592 del 6 luglio 2010 con il quale è 

stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia; 

CONSIDERATO che è stato sviluppato il confronto sullo schema di Avviso con il Tavolo Tecnico in 

data 25 febbraio 2011;   

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 83 del 6.03.2009 - approvazione quadro 

definitivo relativo al PO FESR 2007-2013 – Categorie di spesa per definizione finanziaria; 

VISTA la richiesta di costituzione capitolo e iscrizione somme inoltrata al Dipartimento 

Programmazione con nota prot. n. 5562 del 21 febbraio 2011, necessarie per indire la gara in 

argomento per la individuazione del Soggetto Gestore Concessionario con funzioni di 

Organismo Intermedio; 

VISTE la nota prot. n. 4104 del 7 marzo 2011 con cui l’Autorità di Gestione del PO FESR – 

Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione, in riscontro alla superiore 

richiesta, ha comunicato l’avvio della procedura per l’istituzione del capitolo di bilancio e la 

relativa iscrizione della somma di € 9.600.000,00, a valere sulle disponibilità finanziarie 

dell’Obiettivo Operativo 7.1.1 del Programma Operativo, per le finalità rappresentate dal 

Dipartimento regionale dell’Energia; 

RITENUTO di condividere e, quindi, approvare la proposta di Avviso pubblico (disciplinare, 

capitolato e modulistica)  predisposta dal responsabile del procedimento nella versione 

documentale che costituisce parte integrante del presente provvedimento con le integrazioni 

introdotte a seguito del confronto con il tavolo tecnico;  

VISTA la legge regionale 7 gennaio 2011, n. 1 che autorizza il Governo della Regione ad esercitare 

provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale e comunque non 

oltre il 31 marzo 2011, il bilancio della Regione per l’anno finanziario 2011, secondo gli 

stati di previsione dell’entrata e della spesa ed il relativo disegno di legge;  

VISTO il capitolo di bilancio n. 652003 della rubrica Energia istituito su richiesta dell’Autorità di 

Gestione per le finalità in argomento con una dotazione finanziaria di € 9.600.000,00  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 Per quanto in premessa rappresentato, formante presupposto fondamentale di questo dispositivo, é 

approvato l’unito Avviso pubblico, composto da Disciplinare di Gara, Capitolato e Modulistica 

tipo, costituenti parti integranti del presente provvedimento, per l’affidamento del servizio di 

gestione degli adempimenti tecnici amministrativi per l’istruttoria delle domande e l’erogazione dei 

contributi in favore dei soggetti beneficiari, nonché di gestione delle procedure dirette alla 

conclusione di eventuali contratti di programma regionali settoriali di cui al programma operativo 

regionale FESR 2007/2013, Asse II,  Obiettivo Specifico 2.1, Obiettivi Operativi 2.1.1 e 2.1.2, ad 

un Soggetto Gestore Concessionario con funzioni di Organismo Intermedio.  

 



 4 

Art. 2 

Il presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati, sarà pubblicato integralmente sul sito 

ufficiale del Dipartimento regionale dell’Energia e sul sito www.euroinfosicilia.. L’Avviso pubblico 

sarà pubblicato, per estratto, sulla GUUE, sulla GURI e sulla GURS, nonché sugli organi di stampa 

ai sensi della vigente normativa.  

 

 

Palermo,  16 marzo 2011           Il Dirigente Generale 

                  (Gianluca Galati) 

http://www.euroinfosicilia../

